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Sammendrag 
Der er i 2019 afholdt seks testdage i projektet, hvilket har resulteret i 14 interviews med landmænd, 

som repræsenterer seks forskellige driftsgrene. De afholdte interviews har været en kombination af 

interview og test af den aktuelle version af prototypen, som løbende er blevet ændret og forbedret. 

Under testen af prototypen er landmandens tanker og ønsker blevet noteret, og den adfærd, der blev 

vist under afprøvningen af prototypen, er observeret. Under de afholdte interviews er det afklaret, 

hvilke overordnede forventninger og krav der er til et nyt budgetværktøj hos testpersonerne, samt 

hvilke mål landmændene typisk arbejder med, når de skal sætte mål. Således er der indsamlet en 

række informationer om, hvilke funktioner landmændene efterspørger, og hvordan de agerer i et bud-

getværktøj, således at der kan udvikles en prototype som favner bredt blandt landmand og som de in-

tuitivt let kan navigere i.

Baggrund  
Formålet har været at få undersøgt, hvad den typiske landmand har behov for i sit budget, samt hvad 

der forventes af et budgetteringsværktøj. Der har været fokus på brugerinddragelse fra et tidligt tids-

punkt i udviklingsprocessen. I projektet testes oplæg til prototypen på et nyt budgetteringsværktøj me-

get tidligt ved at vise skitser af mulige brugerflader på en medbragt pc under kvalitative interviews med 

landmænd. Prototypen illustrerer og simulerer arbejdsgange omkring budgetterings- og opfølgnings-

processen inklusiv at sætte mål for sin bedrift. Det er en iterativ proces, hvor vi interviewer op til tre 

potentielle brugere af værktøjet pr. dag og efterfølgende tilpasser brugerflader og idéer til funktionalite-

ter på baggrund af tilbagemeldingerne. Denne fremgangsmåde skal sikre, at prototypen og senere 

budgetteringsværktøjet giver maksimal værdi for brugeren ved at indeholde de efterspurgte funktiona-

liteter og have en høj grad af brugervenlighed. 

 

Materialer og metoder 

Der er udarbejdet en prototype med arbejdstitlen ”Ny Budgetmodel”. Prototypen er testet af landmænd 

via en formativ brugertest (en uformel og undersøgende test) udført som tænkehøjt-test, hvor testleder 

introducerer opgaven, styrer selve testen, udfører kvalitativt interview under testen og samler afslut-

tende op på testen. For at kunne relatere svar og reaktioner på testen til den enkelte testers kontekst, 

starter hver test med et kvalitativt interview omkring testerens nuværende budget- og 

  Ny budgetmodel med fokus på opfølgning og 

målstyring på landbrugsbedriften  
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målstyringsproces. Mellem de enkelte testdage blev prototypen løbende opdateret og forbedret i for-

hold til observerede problemer, idéer og ønsker fra brugerne.  

Til de afholdte interviews har landmanden haft adgang til prototypen på en pc, så vedkommende selv 

skulle navigere rundt i prototypen. De tilstedeværende SEGES-medarbejdere har så vidt muligt for-

holdt sig neutralt for ikke at påvirke landmandens holdninger og svar.  

 

Resultater og diskussion 

 
Test af første version 
Første version kan tilgås fra dette link: https://mhacmn.axshare.com 

 

Nuværende proces og holdninger til budget hos de udvalgte testere: 
Landmændene i første testrunde er forholdsvist kompetente indenfor økonomistyring og budgettering. 

Dog har en ud af de fem landmænd endnu ingen erfaring med budgettering, bortset fra på den nyligt 

afsluttede uddannelse til faglært landmand.  

 

Startside 

  

 

”Det er rart, at man i løbet af året kan gå tilbage og finde sine mål her”. 

 

 
  

https://mhacmn.axshare.com/
https://mhacmn.axshare.com/


3 

 

Målsætningsside 1 

 

 

Hvad ser du under punktet Idébank? 

Jeg ser områder med potentiale til venstre. Potentialerne kommer fra business check.  

”Jeg kunne godt tænke mig, at alle de potentielle svage punkter kom frem, så man kan se, hvor pro-

blemet og/eller potentialet er størst, så man kan prioritere sin indsats”. 

”Jeg skal investere der, hvor jeg får det største afkast. Jeg har ikke ressourcer til at holde alle punkter i 

hele virksomheden totalt opdateret. Jeg må vælge.” 

”Systemet skal kunne regne på, hvor mange penge, jeg må bruge på at nå et mål”.   

 

 

Målsætningsside 2 
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Der skal en tidsramme på.  

Det her kan blive godt. Det er noget, man kan lave sammen med sin driftsleder. Det ville være godt at 

have en udskrift til opslagstavlen.  

Vi landmænd er for dårlige til at tjekke op på, om mål er nået. Vi sætter ofte alt for mange skibe i søen 

uden at følge op.  

 

 

Beskriv mål 

 

 

Landmændene finder ubesværet de budgetlinjer, de søger efter – de kender opstillingen. Det kunne 

være vanskeligere for mindre rutinerede budgetlæggere.  

 

 
Opsamling på første version 
 

Generelle kommentarer 
➢ Det er en god mulighed at kunne lege med tallene og se, om et nyt tiltag/mål er en god idé.  

➢ Koblingen til Dashboard er fantastisk.  

➢ Det er uklart, hvad farverne skal bruges til (på målsætningsside 2). Flere tænker, det er en pri-

oritering af indsatserne. Hvad tænker du om farverne? En anden mener, det kunne illustrere, 

hvem der har ansvaret for et givet mål.  

➢ Jeg vil ikke sende nyt budget til banken, hvis jeg får min idé 5. februar. Men jeg vil bruge red-

skabet til at forklare budgetafvigelser fra det oprindelige budget, når jeg kommenterer opfølg-

ningen til banken.  

➢ God idé at der kommer nogle forslag til målsætninger op baseret på f.eks. fraktilanalysen. 
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Vi skal arbejde videre med følgende: 
• Der skal størrelse på potentialer, så landmanden kan prioritere sin indsats. 

• Værktøjet skal kunne bruges iterativt til at regne på forskellige mulige indsatser. 

• ”Faste priser”: Flere steder skal der f.eks. statuspriser ind, så pris ikke skygger for målet.  

• Der skal byttes om på mål og ”år til dato-opfølgning”, så indeværende år er øverst. 

• De lægger vægt på opfølgningsdelen. 

• Hvilke budgetlinjer skal egentlig med på den lange liste? (parkeres) 

• Der ændres i enkelte formuleringer 

 

Forbedringsforslag/ønsker:  

• Maskinomkostningsvurdering 

• Flere års budgetter, så man kan se, hvad der skal til for at opnå et mål f.eks. fem år senere 

 

 

Test af anden version 

Anden version kan tilgås via dette link: https://ytudi8.axshare.com  

Der er i anden version blevet muligt at gå mere direkte til budgetteringen, uden at sætte mål først. 

 

Fremgangsmåde og holdninger til budget hos de udvalgte testere 
De tre landmænd, som tester anden version, laver alle budget. To af dem er meget kompetente til 

økonomistyring, mens den tredje er fritidslandmand og derfor nøjes med en ”light-version”. Han har 

dog et indgående kendskab til budgetter og budgetopfølgninger i kraft af sit job i et pengeinstitut.  

 

 
Hovedside 

 

 

Der er forvirring hos de deltagende landmænd over funktionen ”nye mål”. De har en forventning om at 

komme mere direkte i gang med at lægge budget.  

”Det er fint, at ideerne er i programmet, men det skal være muligt at lave et budget, selvom man et år 

ikke har nogen særlige målsætninger.”  

https://ytudi8.axshare.com/
https://ytudi8.axshare.com/
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Målsætning 

 

 

 

Idébank: 

Kan godt lide inspirationen! Selvom det er lidt Big Brother at have kigget i resultaterne 😉 Men jeg be-

høver jo ikke at gøre det, der bliver foreslået.  

Hvis jeg nu skal investere i en ny såmaskine, så er det jo ikke kun til mine 30 ha vinterhvede, men 

også alle de andre 200 ha! Derfor vil jeg lave beregningen for alle ha.  

 

Det her er for tyndt, til at jeg ville bruge det til at lave en investering! Så ville jeg tage mit Excel-ark 

frem. Jeg savner også nogle tal.  

 

Jeg har græs på 100 ha, så en slåmaskine skal beregnes på 100 ha. Jeg pløjer 50 ha, så en plov skal 

beregnes på 50 ha osv.  

 

Jeg kan godt lide princippet med at kunne regne inde i værktøjet!  

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

Budgetlinjer 
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Landmand A tænker, at man her skal vælge sine budgetlinjer.  

Forstår ikke det med, at de linjer der er valgt, hænger sammen med de valgte mål og tiltag, men tæn-

ker derimod, at det er nogle budgetlinjer som man altid har med.  

 

Landmand B tænker, at han skal flytte de relevante budgetlinjer over.  

 

 

Hovedside med mål 

 

Landmand A synes, dette giver et fint billede – at man får visualiseret de potentialer der er, samt hvad 

de bidrager med.  

 

Opsamling på anden version 
Sammenfattende kommentar: ”Det virker lyst og lækkert sammenlignet med Ø90. Både med hensyn til 

farver og set up”. 
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Landmand B efterlyser ”obs-bokse”, som popper op, hvis man f.eks. kommer til at regne på flere ha, 

end man har til rådighed (det var sket for ham for nylig, hvor han ved en fejl tog 25 ha med to gange).  

 

 

 

Test af tredje version 
Tredje version kan tilgås via dette link: https://dq6af7.axshare.com 

 
Prototypen er ændret markant 

Prototypen er ændret til et nye design, hvor prototypen er sat op som et samlet værktøj, hvor der til 

venstre er lavet en menu. Selve prototypen er også opbygget i nyt design og med nye funktioner. 

De øvrige funktioner ude i menuen er dog ikke aktive, men blot en illustration på at samle de forskel-

lige økonomiværktøjer på en side. 

 

 

Nuværende proces og holdninger til budget: 
Landmand A: Plejer at lave budget på papir (Ren likviditetsbudget) 

Taster derefter ind i Ø90.  Han siger, at programmet (Ø90) nok kan for meget, og derfor ikke kan hu-

ske alle funktioner – siger at det gerne må være mindre kompliceret og kunne mindre. 

 

Landmand B: Vil gerne lave budget med eks. Top 25% landmænd ude i venstre side, så han har det 

som udgangspunkt, når han selv lægger budget, så han ved hvordan han skal ligge for at blive blandt 

top 25%. Vil helst kun taste ændringer i forhold til sidste år. Og bruge fordelingen på måneder fra sid-

ste år. 

Vil gerne have rullende budgetter og løbende at kunne følge med. 

 

 

Budgetteringsside 

 
 
 

 

https://dq6af7.axshare.com/
https://dq6af7.axshare.com/
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”Hvis det skal være rigtigt smart, så skal han lave ændringen og så skal systemet selv lave beregnin-

gen. Han tager budgettet for sidste år og så indtaster at han f.eks.vil have 200 kg mælk mere og så 

lægger systemet automatisk det til budgettet”. 
God ide med at vise tal for bedrift for sidste år (køer, ha osv.). 

Vil starte med at taste ind hvor mange køer, jeg regner med at have 

 

Har altid sidste års resultat stående ved siden af, når han laver budget og derfor det også altid først er 

engang hen i januar at det bliver lavet. 

 

Potentiale 

 
En af landmændene synes, at det er en god ide, at programmet kan komme med forbedringspotentia-

ler. Han vil gerne udfordres. 

 

En af landmændene vil gerne have, at han kan se omkostninger til maskiner f.eks. en traktor købt for 

5 år siden, så der hele tiden er overblik over omkostningen til den traktor, og alternativt skal man jo 

tilbage i regnskaberne, men ”det gider man jo ikke”. 

Han har selv lavet en oversigt over købet af en traktor, hvor der er beregnet afskrivning og hvad det 

koster pr. time at køre med traktoren (bruger det også til at vise medarbejdere, hvad det koster at lade 

traktoren køre i en time, for at effektivisere maskinomkostninger og minimere tomgang). 

 

Opsamling på tredje version 
Der mangler et sted til investeringer! 

Generelt positive tilbagemeldinger på dette design. 

 

 

Test af fjerde version 
Fjerde version kan tilgås via dette link: https://dq6af7.axshare.com 

https://dq6af7.axshare.com/
https://dq6af7.axshare.com/
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Prototypen blev udbygget med funktionalitet og eksempler på potentiale og mulighed for at sætte sig 

mål, for at teste det nye layout yderligere. 

 

Nuværende proces og holdninger til budget: 
Vi har denne dag talt med tre landmænd, der er særdeles kompetente indenfor budgetlægning og 

økonomistyring. 

 

Hovedside 

 

 

Det ser fint ud med en graf over likviditeten.  

Det man kunne mangle er, at man kan få en ekstra søjle, der viser, hvordan det kunne se ud i den her 

måned, hvis vi mangler en halv måneds afregning på grisene. Hvordan ville det så se ud?  

 

Synes det kunne give god mening, hvis det hele blev samlet på ét sted (eksempelvis på landmand.dk 

ligesom dashboard).  

 

Potentiale 

 

 

Hvad tænker du om, at SEGES kommer med forslag? Det er da meget sejt! Det er vel kun mig, der 

kan se det?! 

Det kan selvfølgelig irritere, hvis der regnes noget forkert ud. Hvis den kommer ud med, at det er for 

ringe, at jeg kun har avlet 6,5 tons hvede/ha, når jeg normalt kun avler godt 6 tons/ha på min sandjord.  
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Der kan også være et problem med, hvordan den får sine oplysninger. Det må jo kræve fuldt opdate-

ret, korrekt e-Kontrol. 

 

Budget for målene  

(til testen var der de rigtige tal i yderste højre kolonne): 

 

 

 

Forstår at den sidste kolonne er budgettet, hvor målene er indregnet. 

Umiddelbart tænker hun, at det vil være godt, at man har nogle fokusområder.  

Synes det er rigtig godt, at hver mål er pindet ud så man kan se hvert mål hurtigt. 

Hvad gør vi med intern omsætning? 

 

Side til oprettelse af nyt budget  
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Landmand A: det er da bagvendt; bruttoudbyttet er da en konsekvens af mine budgetforudsætninger.  

Ville selv starte med at lægge alle sine omkostninger ind. 

 

Her kan man kopiere fra tidligere år. Det plejer jeg at gøre, men jeg har fået at vide, at det er en dårlig 

idé, da man slæber ”skrammel” over.  

Jeg vil lukke 2018-resultat op og forventet 2019. De er gode at have til sammenligning. Jeg kan godt 

lide at have flere sammenligningsår, så jeg kan se udviklingen.  

 

 

Opsamling på fjerde version 
Der bør være nogle felter i værktøjet, hvor man kan taste forudsætningerne. F.eks. grise/årsso, døde-

lighed, priser. 

Der bør være en balancedel/et anlægskartotek. 

Investeringer skal selvfølgelig også med et sted. 

Der arbejdes videre med at lægge målsætninger ind i sit budget.  
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Konklusion 
De afholdte interviews har bidraget til, at prototypen løbende er blevet tilpasset.  
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SEGES  

Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. 

Agro Food Park 15 

8200 Aarhus N 

 

T: +45 8740 5000 

 F: +45 8740 5010 

 E: info@seges.dk 

 

Ansvar: Informationerne på denne side er af generel karakter og søger ikke at løse individuelle eller konkrete råd-

givningsbehov. 

SEGES er således i intet tilfælde ansvarlig for tab, direkte såvel som indirekte, som brugere måtte lide ved at an-

vende notatets informationer. 


